PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAPELA DO ALTO ALEGRE· BAHIA

CONTRATO N°OS8/2020

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal
n." 8.666/93 e alterações posteriores, que entre si celebram
o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPELA DO
ALTO ALEGRE, pessoa jurídica de direito público
interno, CNPJ sob o n" 11.286.393/0001-68. com sede à

Rua Lindaura Sapucaia Costa. Hairro: Centro. ("apl..'ladll
Alto Alegre, Bahia, neste ato representado pelo. Sr".
Carlos Barbosa da Silva .lunior, Gestora do lundo
Municipal, doravante denominado CONTRATANTE. e do
outro, LAMARE MASCARENHAS DA SILVA, CNPJ
sob ono09.367.303/0001-11, sediada na Rua Francisco R.
Pires, n" 340,1° Andar, Centro, CEP: 44700-000. l-eira de
Santana- BA, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO. Resolvem firmar o presente Iermo de
Contrato, com base na Dispensa de Licitação n''
034/2020, regido no que couber pela Lei Federal n'
13.979/20, alterações subsequentes, e pelas cláusulas c
condições abaixo estabelecidas:

Constitui o objeto do presente contrato a Aquisição de coletes, camisas de malha, camisa
gola polo, touca de recido, para ser utilizados por profissionais em barreiras
sanitárias, no exercício das atividades no combate e prevenção ao covid-19 no
Município de Capela do Alto Alegre, obedecendo às disposições estabelecidas na Dispensa
de Licitação n" 034/2020, conforme autorização contida nos Processo Administrativo de n'
034/2020, que independente de transcrição integra este instrumento.

O presente contrato terá o regime de execução empreitada por preço global.

Pela perfeira execução dos serviços. objeto deste contrato e obdecidas as demais condições
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global
estimado é de R$ 4.320,00 (Quatro mil trezentos e vinte reais), sendo este, produto dos
preços unitários do item constante no anexo único deste instrumento.

Parágrafo Primeiro: A CONTRATADA emitirá Nota Fiscal/Fatura de acordo Wl11 as ordens
fornecimento, devendo a mesma ser devolvida à CONTRATADA. em caso de erro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAPELA DO ALTO ALEGRE· BAHIA

Parágrafo Segundo: O pagamento fica condicionado à comprovação de que a CONTRATADA
encontra-se adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:

a) Certidão Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais e á Divida Ativa da União,
expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n" 8.212/91 e 8.666/93);

b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econômica Federal, dentro
do seu prazo de validade (Lei Federal nO8.036/1990 e 8.666/1993);

c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal
n? 12.440/2011 e 8.666/1993);

d) Certidão Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributação do Estado, no qual se
localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.

e) Certidão Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou
domicilio, dentro do seu prazo de yaJ~ "

_,_""', ,: .... ".__...."~I=,,__-~,:;,,.~

4.1 - Os itens serão entrei!ÍUl~no.llllunic>ípia"IewCapela(IewAl1too.Mc91itJIre:celbidcpor servidor
responsável designado unidade administr solicitante, o qual
procederá à conferência imêdiata do material.!

.' .1If
Parágrafo Prill1ei~it' reG;ebiiJ1).c:ntti,'c'o' Ô~~to aqui reg,istrad~~ó
Município, tqtfõs o~ Ilfç)çeldl)TleD1tos'pre,vistos:"e'llltfq'~';111ei!~I,

F f -,

4.2 - Em casode rltverOiênci.
entregues, o Fornecedor
providências cabívéís.,"'_ \ /.

das

-i
4.3 - O prazo <tê reà.~)l.açllod~ entrega será im(:dülto,~t[tádlo§1i!J>iijtil
contrato. . .. . .

termo de

Orcamentária Anual:
ORGAO/UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE FONTE DE

DESPESA RECURSO
0610- Fundo Municipal 2028- Atenção dos serviços
de Saúde. de Vigilância Sanitária 33903000 14

I - Constitui obrigação da contratante:
a) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado;

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAPELA DO ALTO ALEGRE· BAHIA

a) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado:
b) Designar Servidor responsável pelo recebimento e conferência do objeto deste
instrumento;
c) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato;

II - Constitui obrigação do contratado:
a) Responder em relação aos seus empregados, se houver, por IOdasas despesas dccorrcnte-,
da execução do objeto, tais como: salários, seguros de acidentes, taxas, impostos. contribuição
de vales-refeições, vales-transportes e outras exigências fiscais, sociais e trabalhistas:

b) Responder por quaisquerdanos causados diretarnente à administração ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa oú dolo na execução do contrato;

c) Comunicar à contratante, por escrito, quaisquer anormalidades de caráter urgente. além
de prestar os esclareciment~,sque julgar necessários para a boa execução do contrato:

'~.,·,,,n' ,;~

d) Emitir todas as Notas Fiscais e/ou documentos exigidos pela legislação vigente;

e) Comprometer-se a atender com presteza às reclamações sobre a qualidade c pontualidade
da entrega do material, providenciando sua imediata correção. sem ónus para o Município:

CLÁUSULA OITAVA - DA ALTERAÇÃO

Este Contrato poderá ser modificado nos seguintes termos:

I - Unilateralmente, a critério da Administração:

a) Quando necessário, por motivo devidamente justificado:

b) Para modificação dp valor.decorrenteda majoração ou redução quantitativa do objcto
contratual até o limite permitido por lei.

11-Por acordo,'quando: ". .
a) Necessária a modificação de regime ou modo de execução, por verificação da

inadequação das condições originárias;

b) Necessária a modificação da forma de pagamento. por motivos relevantes e
supervenientes, mantido o valor inicial;

Parágrafo único: A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condições deste contrato, os
acréscimos ou supressões efetuadas até limite de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor
inicial do Contrato.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

Dar-se-á a rescisão de pleno direito deste Contrato, independentemente de notificação judicial
ou extrajudicial, nas hipóteses previstas no art. 78 e seguintes da lei 8.666/93. e /ou quanto a
CONTRATADA:

a) Requerer concordata ou falência;

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAPELA DO ALTO ALEGRE· BAHIA

b) Transferir a outrem, no todo ou em parte a execução do objeto do contrato. sem a
prévia autorização, por escrita, da CONTRATANTE;
c) Não forem observadas as Cláusulas e condições do presente Contrato. após
advertência por escrito;
d) Suspender os serviços por prazo superior a 08 (oito) dias consecutivos. sem
justificação e/ou prévio autorização da CONTRA TANTE;

Parágrafo único: Ocorrendo a rescisão sem que haja culpa da CONTRATADA. será esta
ressarcida dos prejuízos regularmente comprovados, tendo ainda direito ao pagamento devido
pela execução do Contrato até a sua rescisão.

(:LÁVSIlLA, DtCIMA - DA,FORÇA MAIOR
Caso o CONTRATADO, pore motivo de forçá maior, fique temporariamente impedido de
cumprir, total ou parcialmente, as suas obrigações, deverá comunicar o fato imediatamente à
fiscalização, ainda que verbalmente, ratificando por escrito.
§ l°. Na ocorrência de moti~o dê força maior, o contrato será suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer, das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE
obrigado ao pagamento da}mportància correspondente ao valor dos serviços já executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO não responderão entre si por atraso decorrente
de força maior.

CLÁUSULA DÉCIMA PRlMÊIRA - DAS PENALIDADES

A inexecução; parcial ou total, de qualquer das cláusulas contidas no contrato, sujeitará a parte
infratora às sanções previstas na Lei n.o 8.666/93, garantindo a prévia e ampla defesa em
processo administrativo. .
§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo à sua rescisão. revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2•. Pagará igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que
proceder o seu cancelamento, sem J~~tº.!llo,tb:º. estando a menos de 10 (dez) dias da data
acordada para a realização do evento.

§ 30. As multas ora estabelecidas não se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do país e acidentes de viagem. devidamente
comprovados.

§ 40. As penalidades previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório c o seu pagamento
não eximirá a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infrações
cometidas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS CASOS OMISSOS

O presente contrato rege-se pelo disposto nas Leis Federais n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores, constituindo ato jurídico perfeito e conferindo às partes signatárias de direito
adquirido.

CLÁUSULA DÉCIMA nRCJ;1RA -DA VIGÊNCIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAPELA DO ALTO ALEGRE· BAHIA

o presente contrato passará a vigorar a partir de 05/06/2020, com término em 04/08/2020,
podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. 4, da Lei n? 13.979/20 e
alterações posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

Fica eleito o foro do Município de Capela do Alto Alegre, em detrimento de qualquer outro por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 2
(duas) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presença de duas
testemunbas.

Testemunhas:

'Ir PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAPELA DO ALTO ALEGRE· BAHIA

ANEXO úNICO

-- -_.- ..•_ .._- _ .. _.-

ITEM DESCRiÇÃO QliANT V. UNT V. '['()TAI I---- ---------
I Coletes em brim para fiscalização 30 R$ 78,00 R$2.3-10,OO1
2 Camisa de malha branca, campanha covid 19 30 .R$20,OÕ- -R$6-ilo.Oü-

3
--- _. - ---_..-_...•.-

Touca Branca em Tecido 30 R$12.00 R$360.00

4 Camisa gola nolo Malha 30 R$34,OÕ- R$I:020,O~

Valor-total R$ 4320.00

- '; - -
~
.

"".-A""

-'\ ,

~ ,
-,

.

....---.1'riII~"- PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAPELA DO ALTO ALEGRE· BAHIA

RESUMO DO CONTRATO N°088/2020

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPELA DO ALTO ALEGRE,
pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ sob o n" 11.286.393/0001-68, com sede à Rua
Lindaura Sapucaia Costa, Bairro: Centro, Capela do Alto Alegre, Bahia, neste ato representado
pelo, Sr". Carlos Barbosa da Silva Junior.
Contratado: LAMARE MASCARENHAS DA SILVA, CNPJ sob o n" 09.367.303/0001-11,
sediada na Rua Francisco R. Pires, n? 340, la Andar, Centro, CEP: 44700-000, Feira de
Santana- BA.
Objeto: Aquisição de coletes, camisas de malha, camisa gola polo, touca de recido,
para ser utilizados por profissionais em barreiras sanitárias, no exercício das
atividades no combate e prevenção. ao co:vid"í9'.tS"l\1unijlÚlio de Capela do Alto..... , '. 'V"i
Alegre. . .. Ó: .' "." ;";'í
Fundamentação Legal: Art·1!lcaLei F~dera)..í:;l;979l~?·i.' ',-4:)""·'"
Valor do Co.ntrato: R$ 4.3..2.0....'..0..~.'Quat. ro mil.treu"'tC!~J~l1;t~ .. ii.Sjy"""..~~.'
Data da Assmatura: 05 de j~llhJl.de2020. • .4~ '1
Vigência: 04 de Agosto de;~920. •._"""... ~-~

. -~;-;- . .4'" f
pr

i:! ;"

.i
f
l,

,~llt'Diário~OficJol do
~. MUNICIPIO

ANO2020• BAHIA. PODEREXECUTIVO
07 DE JULHODE2020•ANO X • N°2054

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE·BA

2

•

RESUMODO CONTRATON° 088/2020

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPELA DO ALTO ALEGRE, pessoa
juridica de direito público interno,CNPJ sob o nO11.286.393/0001·68, com sede à Rua Líndaura
SapucaiaCosta, Bairro: Centro, Capelado Alto Alegre, Bahia, neste ato representadopelo, Sr".
Carlos Barbosa da Silva Junior.
Contratado: LAMARE MASCARENHAS DA SILVA, CNPJ sob o nO09.367.303/0001·11,
sediadana Rua FranciscoR. Pires, nO340, 1°Andar,Centro, CEPo44700·000,Jacobina- BA.
Objeto: Aquisição de coletes, camisas de malha, camisa gola palo, touca de tecido, para
ser utilizados por profissionais em barreiras sanitárias, no exerclclo das atlvldades no
combate e prevenção ao covld·19 no Munlcipio de Capela do Alto Alegre.
Fundamentação Legal: Art. 4 da Lei Federal 13.979/20.
Valor do Contrato: R$ 4.320,00 (Quatro mil trezentos e vinte reais)
Data da Assinatura: 05 de Junhode 2020.
Vigência: 04 de Agosto de 2020.

c-c
~
iii

"c•
x
'0

Atualização diana do sistema
Versão 5.40
InSGrtção 048

Sistema Ged.INDAP Certificação Automática ICP-BRASIL
PM CAPELA DO ALTO ALEGRE I BA. DOM 2020

Silo: www.indap.org.br